Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023101800072

72

Nº 198, quarta-feira, 18 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL CCS Nº 8/2023, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do CONSEPE/UFPB,
considerando o Decreto nº 9.739/2019, o Decreto n° 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, torna público o resultado final do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Fundamentos de Enfermagem Cirúrgica, promovido pelo Departamento de
Enfermagem Clínica, aberto pelo Edital nº 57, publicado no DOU nº 244, em 28/12/2022, seção 3, p. 120 a 126, retificado pelo Edital nº 02, publicada no DOU nº 17, de 24/01/2023,
seção 3, p. 53, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.101140/2023-25):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Lidiane Lima de Andrade 80,7 91,7 100,0 100,0 91,7

. 2º lugar Flávia Nunes Ferreira de Araújo 78,7 87,0 75,0 93,4 83,4

. 3º lugar Carla Braz evangelista 87,7 74,3 71,7 75,8 78,1

. 4º lugar Wallison Pereira dos Santos 79,0 89,0 85,7 34,2 74,4

. Aprovados - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - - - -

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - - - -

JOÃO EUCLIDES FERNANDES BRAGA

EDITAL CCS Nº 9/2023, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023 (*)
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do CONSEPE/UFPB, considerando
o Decreto nº 9.739/2019, o Decreto n° 7.485/2011, e em conformidade com a Lei n° 8.112/1990, a Lei n° 12.772/2012, torna público o resultado final do Concurso Público de Provas e Títulos
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Fisioterapia Cardiovascular, Respiratório e Terapia Intensiva, promovido pelo Departamento de Fisioterapia, aberto
pelo Edital nº 57, publicado no DOU nº 244, em 28/12/2022, seção 3, p. 120 a 126, retificado pelo Edital nº 02, publicada no DOU nº 17, de 24/01/2023, seção 3, p. 53, conforme
discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.100477/2023-78):

. Aprovados - Ampla Concorrência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Renata Ramos Tomaz 87,5 87 85 98,84 89,12

. 2º lugar Thayla Amorim Santino 72 91 97 100,00 88,30

. 3º lugar Nicole Soares Oliver Cruz 84 95 85 77,55 86,21

. 4º lugar Sabrina Pinheiro Tsopanoglou 95 83 78 79,89 84,98

. 5º lugar Tácito Zaildo de Morais Santos 94 99 82 48,28 83,96

. Aprovados - Negros ou Pardos

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. 1º lugar Renata Ramos Tomaz 87,5 87 85 98,84 89,12

. Aprovados - Pessoas com Deficiência

. Classificação Nome Prova Escrita Prova Didática Plano de Trabalho Prova de Títulos Pontuação Final

. - Não houve candidatos(as) aprovados(as) - - - - -

(*) Republicado por ter saído no DOU nº 196, de 16/10/2023, seção 3, p. 83 com incorreção original.

JOÃO EUCLIDES FERNANDES BRAGA

SUPERINTENDÊNCIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 153066

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23074.000968/2021-24.
Pregão. Nº 7/2022. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ORCAMENTO E FINANCAS/UFPB.
Contratado: 15.309.324/0001-83 - SERVEBEM CONSERVACAO E LIMPEZA DE PREDIOS LTDA.
Objeto: Acrescentar 3,79% do valor inicial atualizado do contrato, equivalente ao valor
mensal de r$ 31.018,99 (trinta e um mil, dezoito reais e noventa e nove centavos), nos
moldes do art. 65, inciso i, alínea "a", § 1º, da lei n.º 8.666/1993, decorrente do
desmembramento da área de banheiros abertos ao público de grande circulação - item e,
com redução de produtividade diária de 300 m² para 200 m² na área desmembrada, qual
seja: e.1 - área interna - banheiros abertos ao público ou coletivo de grande circulação
(cursos de extensão), com área de 4.480,89 m².. Vigência: 16/10/2023 a 23/02/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 10.180.791,50. Data de Assinatura: 16/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 16/10/2023).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 8/2023

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/09/2023 . Objeto: Pregão Eletrônico - Concessão administrativa onerosa de 4 (quatro)
imóveis localizados no Campus I da Universidade Federal da Paraíba, visando o
funcionamento de instituições financeiras, do tipo Posto de Atendimento Bancário - PAB,
Posto de Atendimento Cooperativo - PAC, Posto Avançado de Atendimento - PAA e/ ou
Posto de Atendimento Eletrônico - PAE, conforme TR. condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste instrumento:

VALDINEY VELOSO GOUVEIA
Reitor

(SIDEC - 17/10/2023) 153066-15231-2023NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 139/2023 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.060638/2023-26.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 81.243.735/0009-03 - POSITIVO TECNOLOGIA S.A.. Objeto:
Aquisição de estações de trabalho (desktops), equipamentos móveis
(notebooks) e monitores - 02 unidades do item 03 do pregão por sistema de
registro de preço nº 08/2022 - desktop ultracompacto tipo ii - padrão.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 17/10/2023 a
17/10/2024. Valor Total: R$ 7.636,00. Data de Assinatura: 17/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/10/2023).

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Processo nº 23075.073441/2022-76. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ -
UFPR, CNPJ:75.095.679/0001-49. Contratada: ATENA LICITA LTDA - CNPJ 37.525.798/0001-03.

Finalidade: notificar a contratada, que se encontra em lugar incerto e não
sabido, acerca da aplicação da penalidade EM PRIMEIRA INSTÂNCIA de impedimento de
licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 30 (trinta) dias, e multa
de R$ 31,20 (trinta e um reais e vinte centavos) correspondente a 20% (vinte por cento)
do valor do empenho. Fundamento Legal: artigo 7º da Lei nº 10.520/02, e artigo 87, inciso
II da Lei nº 8.666/93.

A empresa pode apresentar RECURSO ADMINISTRATIVO no prazo de 05 dias
úteis ao endereço eletrônico notifica@ufpr.br. A solicitação de acesso ao processo, bem
como os documentos (certidões, declarações) deverão ser apresentados pelo proprietário
da empresa ou por representante legal com procuração nos autos, encaminhados,
exclusivamente, para o e-mail: notifica@ufpr.br no prazo de até 05 (cinco) dias úteis.

Curitiba, 17 de outubro de 2023.
DANIELLE RIBEIRO GEFUNI

Administradora

R E T I F I C AÇ ÃO

Contrato nº 152/2018. Processo: 23075.052169/2018-12. Retificação do extrato de Termo
de Contrato nº 152/2018 com publicação realizada na seção 3, página 78, do Diário Oficial
da União de terça-feira, 17 de outubro de 2023. Onde se lê valor: R$ 47.770.835,09, leia-
se valor: R$ 90.780.187,03.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 UASG 153079 - UFPR

Nº do Termo de Permissão de Uso: 02/2019. Nº do Processo: 23075.009883/2006-49
Permitente: Universidade Federal do Paraná UFPR CNPJ nº 75.095.679/0001-49.
Permissionário: Aldo Slaviero. Objeto: Reajuste contratual previsto no parágrafo segundo da
Cláusula Quarta do Termo de Permissão nº 02/2019, com base na variação do IGP-M (FGV),
correspondente ao período de outubro de 2022 a setembro de 2023, no percentual de -
5,968090%. Valor total: R$ 496,23. Data da assinatura: 17/10/2023. Assina pela UFPR:
Eduardo Salamuni - Pró-reitor de Administração. Assina pelo Permissionário: Aldo Slaviero.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 153079

Número do Contrato: 86/2020.
Nº Processo: 23075.029339/2019-38.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
10.364.152/0003-99 - LINCE - SEGURANCA PATRIMONIAL LTDA.. Objeto:
Reajuste de insumos, conforme cláusula sexta do contrato nº 086/2020, com
base no IPCA (IBGE) acumulado correspondente ao período de setembro de
2022 a agosto de 2023, no percentual de 4,608220%. Vigência: 28/08/2023 a
21/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.149.702,44. Data de
Assinatura: 17/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/10/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-10-18T01:14:49-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial